
 

 

COMUNE DI CASTELBELFORTE 
Provincia di Mantova 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

DELIBERAZIONE N. 33 DEL 31/07/2021 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE AGEVOLAZIONI  - COVID TARIFFE PER IL 

CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI - ANNO 2021  

 

L'anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di Luglio alle ore 10:00, nella residenza 

comunale, convocata nei modi di legge, si è legalmente riunito il Consiglio Comunale nelle persone 

dei sottoindicati signori: 

 

cognome e nome carica presente 

GAZZANI MASSIMILIANO Sindaco P 

GOLINELLI SIMONE Consigliere P 

BISSOLI SARA Consigliere P 

TESTOLIN WALTER Consigliere P 

BAULI STEFANO Vice Sindaco P 

CIPOLLA ALESSANDRO Consigliere A 

SALVARANI ANTONIO Consigliere P 

BAROZZI DAVIDE Consigliere P 

VISINTIN ANNA Consigliere P 

PREVIDI GIANCARLO Consigliere P 

RIGHETTI STEFANO Consigliere P 

GENNARI FRANCESCA Consigliere A 

SGARBOSSA FABRIZIO Consigliere P 

 

Totale Presenti 11               Totale Assenti 2 

 

Presiede la seduta Il Sindaco  Massimiliano Gazzani. 

 
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale  Angela Belletti. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a 

deliberare sull' oggetto all' ordine del giorno. 



OGGETTO: DETERMINAZIONE AGEVOLAZIONI  - COVID TARIFFE PER IL 

CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI - ANNO 2021   

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTO l' art. 1 comma 639 della L. n. 147 del 27 dicembre 2013 e smi che introduce il prelievo 

relativo alla gestione dei rifiuti urbani ed assimilati dei Comuni; 

 

VALUTATO che su tutto il territorio comunale è attivo un sistema di misura, volumetrico, della 

frazione residua (secco) dei rifiuti conferiti al servizio pubblico; pertanto il Comune di 

Castelbelforte ha deciso di applicare la tariffa puntuale ai sensi del comma 668 di cui alla normativa 

sopra citata che testualmente recita: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale 

della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui all'articolo 52 

del decreto legislativo n. 446 del 1997, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura 

corrispettiva, in luogo della TARI. Il comune nella commisurazione della tariffa può tenere conto 

dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 

1999, n. 158 e smi. La tariffa corrispettiva è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio 

di gestione dei rifiuti urbani.”; 

 

CONSIDERATO che il sistema di calcolo della tariffa prevede modalità di riparametrazione, delle 

produzioni di rifiuto teoriche assegnate alle diverse categorie d'utenza, alle reali produzioni 

registrate nell'anno precedente ed il prelievo per i rifiuti urbani ed assimilati, applicato in forma di 

corrispettivo, è soggetto: 

- al tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell'ambiente (TEFA) di cui all'art. 19, del Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 504 e 

smi, nella misura stabilita dall'amministrazione provinciale di competenza; 

- all'IVA ai sensi del DPR 633/1972 e smi, nell'aliquota stabilita dalla normativa vigente. 

 

CONSIDERATO che a norma dell'articolo 30, comma 5, del decreto legge 41/2021 “Sostegni” 

recante "Ulteriori misure urgenti e disposizioni di proroga" il termine per la determinazione delle 

tariffe della Tari e della Tari corrispettivo, è stato differito al 30 giugno 2021. 

Considerato che a seguito del decreto legge 30 giugno 2021 n. 99 recante le “Misure urgenti in 

materia fiscale, di tutela del lavoro, dei consumatori e di sostegno alle imprese”, il termine di cui 

sopra è stato differito al 31 luglio 2021; 

 

TENUTO CONTO dell’art. 6 del Decreto Legge n. 73/2021 “Sostegni bis” che prevede, in 

relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID19, al fine di attenuare l'impatto 

finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure obbligatorie o dalle restrizioni 

nell'esercizio delle rispettive attività, di istituire un fondo finalizzato alla concessione da parte dei 

comuni di una riduzione della Tari di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, o della Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore 

delle predette categorie economiche; 

 

RITENUTO opportuno un intervento di abbattimenti e agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 

1 comma 660 e 682 L. 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 del “Regolamento per la disciplina del 

corrispettivo per i rifiuti”, che verranno adottati  con successivo atto in base ai contributi già 

assegnati che verranno presto determinati sul decreto sostegni bis;  

 



VALUTATO pertanto che il Consiglio Comunale dovrà approvare annualmente, per il servizio di 

gestione dei rifiuti urbani ed assimilati: 

- il Piano Economico Finanziario del servizio; 

- le Tariffe da applicare alle utenze; 

- le eventuali riduzioni da mettere a carico del bilancio comunale. 

 

CONSIDERATO che il piano finanziario è lo strumento attraverso il quale il Comune definisce la 

propria strategia di gestione dei rifiuti urbani; 

 

RICHIAMATA la deliberazione consigliare n. 25 del 27/06/2021  con la quale è stato validato e 

approvato il Piano Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani 

ed assimilati corredato dalla relazione illustrativa e di tutti gli elementi per l'applicazione dei criteri 

di cui alla Delibera ARERA n° 443/2019/R/RIF – Definizione dei criteri di riconoscimento dei costi 

efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2019-2022; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 27/06/2021 con la quale sono state 

determinate le tariffe per il corrispettivo per i  rifiuti in luogo della tari – anno 2021; 

 

CONSIDERATO che tale deliberazione prevede la possibilità di applicare agevolazioni COVID 

che troveranno copertura nel bilancio del Comune relativamente ai trasferimenti compensativi tari 

2020-2021; 

 

CONSIDERATO altresì che le tariffe proposte si basano su coefficienti per l'attribuzione delle 

parti fisse e variabili come previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione 

provvisoria di coefficienti diversi al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi al 

fine di evitare impatti elevati sulle tariffe, anche in correlazione alle informazioni che arriveranno 

dalle rilevazioni effettuate tramite il sistema di misura adottato; 

 

DATO ATTO che dalle analisi statistiche effettuate sulle tariffe elaborate, le stesse concorrono alla 

copertura dei costi previsti nel Piano finanziario; 

 

TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2021; 

 

RICHIAMATA la deliberazione Arera n°158/2020/R/rif del 05/05/2020 per l’adozione di misure 

urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani 

ed assimilati, alla luce dell’emergenza da COVID-19,  

 

RITENUTO opportuno un intervento di agevolazione da accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 660 

e 682 L. 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 del “Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i 

rifiuti”; 

 

RITENUTO di disporre con precisione le agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 660 

e 682 L. 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 del “Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i 

rifiuti”, e stabilire le seguenti riduzioni per le categorie sottoelencate: 

Utenze non domestiche: 

  bar, caffè, pasticceria – riduzione del 100% della Quota Fissa; 

  ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub – riduzione del 100% della Quota Fissa; 

  attività artigianali tipo parrucchiere, barbiere, estetista – riduzione del 50% della Quota Fissa; 

 negozi abbigliamento– riduzione del 50% della Quota Fissa; 

 tutte le altre categorie– riduzione del 24% della Quota Fissa; 

 



Utenze domestiche: 

 Per tutte le utenze riduzione del 12% della Quota Fissa e del 12% della Quota Variabile. 

 

RITENUTO di procedere all'approvazione; 

 

ACQUISITO altresì il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti, allegato; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ACQUISITI altresì i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile, resi dai 

competenti Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

UDITO il Consigliere Barozzi illustrare il punto; 

 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano 

 

 

 

DELIBERA 

 

 

 

1) DI APPROVARE le agevolazioni COVID - anno 2021; 

 

2)  DI DISPORRE con precisione le agevolazioni da accordare, ai sensi dell’art. 1 comma 660 

e 682 L. 147/2013 e s.m.i. e dell’art. 21 del “Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i 

rifiuti”, e stabilire le seguenti riduzioni per le categorie sottoelencate: 

 

Utenze non domestiche: 

  bar, caffè, pasticceria – riduzione del 100% della Quota Fissa; 

  ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub – riduzione del 100% della Quota Fissa; 

  attività artigianali tipo parrucchiere, barbiere, estetista – riduzione del 50% della Quota Fissa; 

 negozi abbigliamento– riduzione del 50% della Quota Fissa; 

 tutte le altre categorie– riduzione del 24% della Quota Fissa; 

Utenze domestiche: 

 Per tutte le utenze riduzione del 12% della Quota Fissa e del 12% della Quota Variabile. 

3) DI DARE ATTO della necessità di informare l'utenza sulle modalità di misurazione e sui 

contenuti della presente deliberazione; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Successivamente, 

  

stante l’urgenza di dare attuazione al presente atto 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000.  

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco  

 Massimiliano Gazzani 

Il Segretario Comunale 

 Angela Belletti 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://www.comune.castelbelforte.gov.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con 
le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di 
Castelbelforte 
 


